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ABSTRACT

Kunášek, Daniel. University of West Bohemia. April, 2019. The Cultural Differences

Between Czechs and Americans at English Camp.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The object of this undergraduate thesis is to explore cultural differences between

Czechs and Americans at Josiah Venture English Camp, which is an intensive week course

of learning English, and to introduce the concept of Cultural Intelligence (CQ) with the

emphasis on David Livermore´s approach. The goal of the thesis is to build a method and

proper training which would help teams to cooperate better and behave effectively in a

cross-cultural engagement.

The thesis is divided into three main sections. The first section includes basic

information and history about Josiah Venture English Camps, its current practice, as well

as the camp´s main problems. The second section covers the research that provides

theoretical background for cultural intelligence, and the differences and comparison

between Czech and American cultures. It includes real stories as a demonstration of these

differences and ways of improving one´s cross-cultural behavior. The final part deals with

a practical goal of improving and building the method and training for teams to be able to

cooperate well and to be effective in crossing the culture differences and borders.
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INTRODUCTION

Josiah Venture English Camp is an intensive week-long course of learning English with

native speakers, mostly coming from the United States of America. The whole course is

focused on teenagers and young adults; therefore, the camp is an interactive, amusing way

for young people to improve their English. The English language is used in almost every

stage of camp. There are not just English lessons in the morning but native English

speakers stay with students as roommates, they eat together, do sports together and have

fun together. This concept of using English helps students to practice an active form of

English in everyday life. There is a great emphasis placed on conversation and common

use of the language. At the end of the week most of the students use English without

thinking about it. This is also due to groups into which students are divided according to

their knowledge level of the English language. Each group has their own English teacher,

who is a native English speaker, along with a translator, to help the Czech native speakers.1

Students are also challenged and encouraged to discuss some deep topics of life such as

friendship, forgiveness, relationships and faith. The Christian faith is an important part of

English Camp. Generally, the English Camps which I write my undergraduate thesis about,

are organized by the Czech church in cooperation with an organization called Josiah

Venture (known in the Czech Republic as KAM), who connects a local Czech church with

an American church not depending on denomination. The English Camp is done by kind of

form that allows people to just focus on English and ignore the “faith stuff”, but it also

allows people to think about life and faith if they want to. The camp has two main focuses.

1) To enable students to learn the English language and use it in everyday life. 2) To

present an opportunity to think about Christianity, so faith and its values are introduced in

an understandable, modern and acceptable way.

As it has been said, the English camp has two main focuses: 1) English, 2) faith.

For the churches, the second goal is usually the most important and is taken as an outreach

activity or event. American students and English teachers come to the Czech Republic as

missionaries and their motivation is to do a short-term mission trip in a European country.

They see English as a tool to reach young people. In my personal opinion, this can be a

trap in which we could get easily caught, because if we promise English to students, we

want to make sure it is what they receive, and doing English only as a cover for sharing the

1 See http://www.englishcampy.cz
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Gospel is a bad way to do so. For me, the way to keep balance is to stay focused on both,

English and faith, which are equally important.

My guide, who provides descriptive language for what happens in an intercultural

context, will be David Livermore. Livermore writes both secular academic texts as well as

those which are more mission-based texts focused on Christianity. The methodology for

both tracks are similar, as both use the concept of Cultural Intelligence (CQ) which

consists of CQ Drive, Knowledge, Strategy and Action. But in mission texts, David

Livermore (Cultural Intelligence. 2009, p. 11) puts Love as the most important value of

Christianity and at the center of the CQ map. If we want to love, then Livermore asserts we

need to be okay with “just helping with English,” and not pursue the “winning students for

Jesus”. Love is a spiritual but somewhat ambiguous word which describes a state of

selfless and self-sacrificing good will towards others (e.g. students at camp). Even though I

do not want to go deeper into theological topics in this work, because I will focus on the

cultural differences that appear during the camp and Livermore´s academic approach, I

would like to keep the concept of love at the center of the CQ map.

I have been involved in English Camps since 2010. The first year I went as a

regular student of English, and afterward I was part of the organizational team and since

2015, I have been the main leader of one camp in the Czech Republic. Josiah Venture

organizes around thirty English Camps in the Czech Republic every year. Over the many

years during which I have been part of these camps, I have seen many misunderstandings

or funny situations that are caused by cultural differences. I have decided to write my

undergraduate thesis about these cultural differences so I can understand the problem more

profoundly, as well as be aware of what to do and what not to do, and so I can prepare my

organizational team better. I am always asking myself the following question: How can I

improve camp? How can we be more culturally intelligent?

In my thesis, I will explore cultural differences between Czechs and Americans as I

work with a concept of Cultural Intelligence (CQ). The thesis is divided into three main

sections. The first one includes basic information and history about English Camp, its

current practice as well as the camp’s main problems. The second section will cover the

research that will provide a proper theoretical background for cultural intelligence, the

differences and comparison between cultures. I will incorporate real stories and situations

in the theory so it will make a bridge to the final part. The final part is a practical goal and

that is to build a method and provide a solution for better cooperation between Czech and

American teams and their cultures.
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The major purpose of this undergraduate thesis is to introduce main cultural

differences based on research and to go deeper into the topic. I find it important to do

better training and preparation for both of the teams, especially concerning the American

short-term team, because sometimes the expectations that the other will behave like we do

leads to disappointment. Some expectations may not be met, but if we add love and

awareness then we increase our cultural intelligence and we all could go on a “pathway for

moving us along in the journey from the desire to love the other to the ability to express

that love in ways that are meaningful and respectful” (Livermore, 2009, p. 15). My main

goal is to build a method and proper training which would help Czechs and Americans to

cooperate better at English Camp.
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1. ENGLISH CAMP AND ITS BACKGROUND

Before writing about the differences at English Camp and setting strategy for improving

the way how the camp works, I think it is important to see a general picture and to

comprehend how camps work and how they came to life. For this reason, I will firstly

write about history of the organization that brought camps into the Czech Republic and

about the camp’s history and its current structure and form.

Before removal of the Berlin Wall, a group of American missionaries had a youth

ministry on U.S. military bases in Germany. After the year 1989, Eastern and Central

Europe became accessible after forty years of Communism, which led some of the

missionaries to organize summer mission trips and projects. According to Connie Patty

(No Less than Yes. 2016, p. 86), a wife of one of the missionaries in Germany, the first

team of youth was brought for a mission to Hungary. Subsequently, Dave Patty initiated a

vision for the new ministry they wanted to start. The vision of Dave Patty was, “A

movement of God among the youth of Eastern (and Central) Europe that finds its home in

the local churches and transform society” (Patty, 2016, p. 115). With that vision, he started

a ministry called Josiah Venture, named after King Josiah from the Old Testament. King

Josiah became a king when he was eight years old and brought revival to the nation of

Israel when he was sixteen. This Bible story from 2 Chronicles tells us that Josiah sought

the God of his ancestor David and cleansed the land from idols. In 1993, Dave and Connie

Patty came to Czechoslovakia and along with another couple who went to a Poland, they

started the Josiah Venture ministry with a mission statement that can be found on the

webpage https://www.josiahventure.com/about/vision: To equip young leaders to fulfill

Christ’s commission through the local church. Patty describes her first impression of

Czechoslovakia by these words, “Road signs were unreadable. People´s faces were drawn

and closed… While people were not overly friendly, they were kind, and we felt drawn to

them… The countryside was stunningly beautiful.” (Patty, 2016, p. 123). Dave Patty

started to teach English at a school and when he asked students what they did during the

summer, they replied:

Nothing… before Communism fell, we all went to camp for two or three

weeks. Now… we don´t have anything to do… If you would do a camp for us,

and teach English at it, our parents would let us go. And you could even talk

about God if you wanted! As long as you do it all in English, they´ll send us.

(Patty, 2016, p. 146)
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So, Patty initiated the idea of doing an English camp with native speakers and the

goal was the teaching of Christian values. His students enthusiastically reacted to this

offer. The first Josiah Venture English Camp was organized in 1994 and had over seventy

students attend. After the first camp, more than 60 people came to follow up events

connected with the local church (Patty, 2016, p. 166). English Camps and the ministry

expanded to Poland and later to other countries. In 1997, a Czech national nonprofit

organization KAM2 was funded. Josiah Venture works as an American organization which

founds national partner organizations in each of the countries of influence. The national

organizations are led nationally, not as subsidiaries, but as full partners. Josiah Venture

ministry was launched as its own missions organization, with administrative offices in

Wheaton, Illinois, in January 2002.

Currently, Josiah Venture works in fifteen countries of Central and Eastern Europe:

Albania, Bulgaria, Croatia, Czech Republic, Estonia, Germany, Hungary, Latvia,

Montenegro, Poland, Slovakia, Slovenia and Ukraine. In 2016, there were 230 long-term


[…]


with two main goals. The goals are to teach English and to share Christianity in a modern,

acceptable and understandable way. The whole course is focused on teenagers and young

adults. The teachers are mostly Americans, members of short-term teams, who are trained

for English Camps. Even though I find the training very effective, I think there should be

some improvements so that the teams may behave and act even more effectively in their

cross-cultural engagement. For this effectiveness, I used the concept of cultural

intelligence presented by David Livermore.

When American missionaries cooperate with Czechs at English Camp, there are

two different cultures which differ in many ways. As they interact, they may face some

differences that are caused by culture, values and behaving which is not seen and is

beneath the surface. Therefore, it is important to be aware of the other, understand the

other, have a plan for behaving and acting effectively. That is presented by Livermore´s

concept consisting of four parts: CQ Drive, CQ Knowledge, CQ Strategy and CQ Action.

The motivation of short-term teams and Czech teams may be considered high because of

their Christian beliefs and mission tendency. English Camp is all about action and

spending time with Czech students. The cognitive and metacognitive dimension of cultural

intelligence is the focus of the cultural training. The cultural training consists of many

specific details about Czech and American cultures and prepares people for situations that

arise from the differences. However, based on my research, I believe that it is important to

understand the culture even deeper, to look beneath the surface and beneath the visible

parts. The research shows there are cultural categories, such as power distance dimension,

individualism-collectivism and high-low context and being-doing dimensions, in which

people think and which cause great divergence. To know in what pattern our own culture

and the culture of another functions is important for understanding and for increasing the

CQ. Livermore (2009, p. 245 254) suggests some ways for improving CQ like reading,
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eating cultural food, journaling, walking through a local grocery store, meeting with people

from other cultures or asking questions.

Both Czech and American teams go through the training that helps with the

preparation of English Camp and one part of the training is focused on cultural differences.

The cultural training is mainly about specific moments and situations that often occur

during the cross-cultural engagement. Josiah Venture employees who do these lectures

often compare Czechs to coconuts and Americans to peaches, because Americans are very

open and friendly on the surface but deep down they have a hard intimate core, while

Czechs have a hard nutshell but when they let someone inside, there may be a lasting

friendship. Even though I think the training is well prepared and organized, I find room for

improvements because what is mostly lacking is the comprehension of the cultures. The

CQ Knowledge and metacognitive CQ Strategy are often very low. Therefore, I would

suggest including new elements in the training, and doing the same training the Czechs as

well as the Americans. The increase of cultural intelligence of the teachers and

missionaries may start with the pre-activity by thinking about our own values and cultures,

maybe to include reading books or watching movies about or from the other culture.

During the lectures about cultures it is necessary to talk about history which influences

values, thinking and culture in which we think and see. When culture has been defined and

it has been shown how it shapes us, it is important to identify the American and the Czech

culture specifically; in what way they differ, how they may be divergent and to what

specifically this may lead to or cause. Every trip shall be ended with proper debrief. That

process may help the connection between two completely different cultures and with love

being a priority, we may finally behave respectfully, without unrealistic expectations, and

effectively.

I wrote my thesis with the goal to build a method that would help with the

preparation of English Camp not only for me as the main leader of one of the local English

Camps, but also to serve the organization of Josiah Venture and KAM to deliver even

better cultural training for the teams they work with. I think Livermore´s concept of love as

the center of the CQ map is also useful for us Christians as a reminder of what is the core

of our message, of our motivation, and of our life. I believe this thesis will inspire Josiah

Venture to improve their cultural training and help them to prepare teams and people who

cooperate with understanding, respect and love.
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APPENDIX

Figure 1

The metaphor of iceberg

(Livermore, 2009, p. 85)

Figure 2

Anglo-Dutch translation guide

(Meyer, 2015, p. 67)
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Figure 3

Livermore´s CQ diagram (CQ map)

(Livermore, 2015, p. 30)

Figure 4

Livermore´s CQ diagram – love as a center of CQ map

(Livermore, 2009, p. 17)
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Figure 5

Differences in the Power Distance dimension (PDI)

(Hofstede, 2010, p. 72)
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Figure 6

Differences in the Individualism and Collectivism dimension (IDV)

(Hofstede, 2010, p. 113)
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Figure 7

Differences in the Masculinity-Feminity dimension (MAS)

(Hofstede, 2010, p. 155)

Figure 8

Differences in the Avoidance of Uncertainty dimension (UAI)

(Hofstede, 2010, p. 203)
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Figure 9

Differences in the Long-term and Short-term Orientation dimension (LTO)

(Hofstede, 2010, p. 243)

Figure 10

Livermore´s strategies of improving CQ

(Livermore, 2011, p. 186)
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Figure 11

Livermore´s summary of improving cultural intelligence

(Livermore, 2015, p. 176)
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SUMMARY IN CZECH

Předmětem této bakalářské práce je průzkum kulturních rozdílů mezi Čechy a Američany

na Josiah Venture English Campu, což je týden intenzivní výuky anglického jazyka, a

představení konceptu kulturní inteligence (CQ) se zaměřením na přístup Davida

Livermora. Cílem práce je vytvořit metodu a patřičný trénink, který by týmům pomohl v

jejich interkulturní komunikaci a spolupráci.

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první části je popisována

historie Josiah Venture English Campů spolu se základními informacemi, současná podoba

campů a definice hlavních problémů. Druhá část je zaměřena na výzkum a teoretickou část

zabývající se kulturní inteligencí, kulturními rozdíly a porovnáním české a americké

kultury. Práce zahrnuje skutečné příběhy, které slouží jako demonstrace kulturních rozdílů

a vede ke zlepšování interkulturní komunikace. Poslední část je praktická a má za cíl

utvářet metodu přípravy na English Campy a zlepšovat trénink pro týmy tak, aby byly

schopny dobře spolupracovat a byly efektivní v překonávání různých kulturních rozdílů a

hranic.
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