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Assessment Criteria Scale Comments
l. Introduction is well written, brief, Very good

interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and o;erview of the thesis.

2. The thesis shows the author's Somewhat deficient
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

3. The author carefully analyzed the Somewhat deficient
information collected and drew Very deficient
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. Ideas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

4. The thesis displays critical thinking and Acceptable
avoids simplistic description or
summary of information.

5. Conclusion effectively restates the Very good
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

6. The text is organized in a logical Very good
manner. It flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

7. The language use is precise. The Outstanding
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate

for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

8. The thesis meets the generál Outstanding
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a com plete reference list
is provided.

Final Comments & Questions

This is an interesting thesis that attempts to apply the ideas of Culturallntelligence to the authors experiences
as part of a Christian English-Ianguage camp in the Czech Republic. The author works applies David Livermore's
ideas to the data well and is careful to employ the whole palette of concepts to different phenomena. But
there are some major difficulties with the approach adopted, which I will try to outline here.

First, the data is haphazardly based on the author's experiences. This means that for the most part it
is anecdotal in nature. There was no attempt to collect data more systematically (e.g., through
questionnaires ).

Second, it could be that the author's own identification with the religious ideology of the camp skews
the data. A different example might help conceptualize this. Imagine a camp in Czechoslovakia during the
1950s the aim of which was to bring together Stalinist cadres from around the world. Would the author trust
the camp leaders to reflect on experiences there in an unbiased manner? I am sure the author himself would
be more critical but the fact remains that the author is biased by his own ideology.

Third, the fact that the camp has a religious ideology means that the people who find their way to it
will no longer represent a typical sample of the populations of the USand Czech Republic, and so any
conclusions, however tentative, based on the author's experience, about these particular cultural interactions
will be, again, skewed.

There is a further important aspect. The author wishes to assessthe effectivity of intercultural
acclimatization in the camps, but has no control groups or any basis for comparison, apart from his own
subjective impressions. Herein perhaps lies the clue to a better approach that might have been adopted. What
if the author had compared different acclimatization programs, from, for instance, other religious
organizations, the corporate world, or educational exchange organizations like the Fulbright? Even one other
program for comparison's sake would have improved the thesis methodologically.

Because of these reservations, I can recommend no higher grade than 2 (velmi dobře).
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